
 

 

D E C I Z I E 
                                   
Nr. 02/06-V                                                                                din 16 martie 2023 
 
Cu privire la instituirea Comisiei teritoriale Cahul  
pentru recensământul populaţiei şi al locuinţelor  

din Republica Moldova în anul 2024 
 
În temeiul art. 43, art. 46 din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică 

locală, cu modificările și completările ulterioare, art. 19  alin. (3), alin.4), art. 20 alin. 
(2) din Legea nr. 231/2022 privind recensământul populației și locuințelor, Hotărârii 
Guvernului nr. 951/2022 cu privire la organizarea și efectuarea recensământului 
populației și locuințelor din Republica Moldova în anul 2024, având în vedere avizul 
Comisiei consultative de specialitate administrație publică, respectarea drepturilor și 
libertăților omului, relații interetnice, Consiliul Raional Cahul 

DECIDE: 
1. Se instituie Comisia teritorială Cahul pentru recensământul populaţiei şi al 

locuinţelor din Republica Moldova în anul 2024, conform anexei. 
2. Comisia teritorială Cahul pentru recensământul populaţiei şi al locuinţelor își 

va desfășura activitatea în conformitate cu Regulamentul cu privire la comisiile 
teritoriale pentru recensământul populației și al locuințelor din Republica 
Moldova în anul 2024, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 951/2022. 

3. Președintele raionului, șefii serviciilor descentralizate, în corespundere cu 
competențele și atribuțiile acestora, în colaborare cu Direcția statistică Cahul, 
Comisia teritorială Cahul, vor contribui la pregătirea și desfășurarea 
activităților de recensământ în raion, la promovarea și asigurarea participării la 
recensământ a populației din raion. 

4. Se recomandă autorităţilor administraţiei publice locale de nivelul întâi: 
- să conlucreze cu Direcţia statistică Cahul şi să acorde suport în acțiunile de 

pregătire a recensământului populației și locuințelor în anul 2024, inclusiv: 
la colectarea în teren a datelor georeferențiate referitoare la clădiri și 
locuințe, la sectorizarea în contextul recensământului, la actualizarea 
hărților necesare pentru organizarea și efectuarea recensământului și la 
recrutarea personalului temporar de recensământ; 

- să asigure plasarea indicatoarelor stradale cu numere de adresă pe fiecare 
clădire şi locuinţă din clădirile rezidenţiale, să se abţină de la introducerea 
modificărilor privind denumirea străzilor, a numerelor clădirilor şi a 
locuinţelor (apartamentelor) sau a modificării limitelor geografice în 
perioada de cel puţin 6 luni înainte de recenzare; 

- să asigure încăperi pentru organizarea instruirilor şi activitatea personalului 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliulraional@cahul.md 



temporar de recensământ, inclusiv pentru secţiile staţionare de recensământ; 
- să examineze posibilitatea acordării personalului de recensământ a dreptului 

de a    călători gratuit în transportul public urban şi suburban pe perioada 
colectării în teren a datelor în cadrul recensământului de probă şi al celui de 
bază, precum şi al anchetei postrecenzare; 

- să contribuie la informarea populaţiei despre scopul, obiectivele, lucrările 
de pregătire şi   efectuare a recensământului, importanţa participării active a 
populaţiei la recensământ, inclusiv prin distribuirea în teritoriu a 
materialelor de comunicare şi promovare a recensământului; 

- să contribuie la colaborarea dintre personalul de recensământ şi gestionarii 
fondului locativ în vederea accesului la blocurile de locuit, la scări, precum 
şi să prezinte informaţia relevantă. 

5. Se stabilește că, în caz de eliberare a membrilor Comisiei teritoriale pentru 
recensământul populației şi locuințelor în anul 2024 din funcțiile deținute, 
atribuțiile lor în cadrul acesteia vor fi exercitate de persoanele nou desemnate 
în funcțiile respective sau, în caz că funcția este vacantă, de către persoanele 
care exercită temporar respectivele funcții, fără a fi aprobată o altă decizie a 
Consiliului Raional. 

6.  Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative 
de specialitate administrație publică, respectarea drepturilor și libertăților 
omului, relații interetnice.  

 
 
Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                            Andrian GALAJU 
                                                                       
      Contrasemnează: 

          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                           Cornelia PREPELIȚĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Anexă 

la Decizia Consiliului Raional Cahul 
                 nr.02/06-V din 16 martie 2023 

COMPONENŢA 
Comisiei teritoriale Cahul pentru recensământul populaţiei 

și locuinţelor din Republica Moldova în anul 2024 

 
Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                            Andrian GALAJU 
                                                                       
      Contrasemnează: 

          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                           Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 

 

DUNAS Nicolae – Președinte al raionului, președinte al Comisiei 
ȘEVCENCO Igor – șef al Oficiului teritorial Cahul al Cancelariei de Stat, 

vicepreședinte al Comisiei 
STENGACI Valentina – șef al Direcţiei statistică Cahul, vicepreședinte al 

Comisiei 

PREPELIŢĂ Cornelia – secretar al Consiliului Raional Cahul, secretar al 
Comisiei 

BOGHIAN Dorina – șef  al Secţiei administraţie publică 
RADU Oxana – șef al Direcţiei generale asistenţă socială și protecţie 

a familiei 
BABAN Valeriu – șef al Direcţiei generale învăţământ Cahul 
BZOVII Aurel – șef al Centrului multifuncţional Cahul, Agenţia 

Servicii Publice 
VÎNTU Vitalie – șef de secţie, Centrul de sănătate publică teritorial 

Cahul 
NUCĂ Ștefan – șef al Inspectoratului  de Poliţie Cahul 

HODINITU Vasile – șef al Serviciului cadastral  teritorial Cahul 

CORNEA Sergiu – rector al Universităţii de Stat „B.P.Hasdeu” din Cahul 

DANDIȘ Nicolae – primar al municipiului Cahul 

DOLGANIUC Ion – primar  al satului   Colibași 

CARASTAN Valentina – primar  al satului   Slobozia Mare 

HOTNOGU Vitalie – redactor al portalului de știri www.ziuadeazi.md    

IORGA-ACCIU Efrosinia – arhitect-șef al raionului 


		2023-03-16T14:27:09+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-16T14:28:03+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-16T15:19:49+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-16T15:20:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




